

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

115

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке проведения обязательного технического осмотра транспортных средств

В целях дальнейшего совершенствования порядка проведения обязательного технического осмотра автотранспортных средств в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О безопасности дорожного движения» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения и дополнения в Положение о порядке проведения обязательного технического осмотра транспортных средств, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 31 января 2003 г. № 54 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 1, ст. 12), согласно приложению.

2. Министерству внутренних дел Республики Узбекистан совместно с Узбекским агентством автомобильного и речного транспорта, другими министерствами и ведомствами в двухмесячный срок привести ведомственные нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Б.И. Закирова.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
24 февраля 2012 г.,
№ 49

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Кабинета Министров
от 24 февраля 2012 года № 49

**Изменения и дополнения, вносимые в Положение
о порядке проведения обязательного технического
осмотра транспортных средств**

1. В пункте 2 текста на узбекском языке слова «Йўл ҳаракати хавфсизлиги бош бошқармаси» и «ЙЎХ бош бошқармаси» соответственно заменить словами «Давлат йўл ҳаракати хавфсизлиги хизмати» и аббревиатурой «ДЙЎХХ».

2. В пункте 4:

а) в абзаце первом текста на узбекском языке слова «ЙЎХ бош бошқармаси» заменить аббревиатурой «ДЙЎХХ»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Автомобилотранспортные средства и прицепы к ним, принадлежащие дипломатическим представительствам и консульским учреждениям, международным (межгосударственным, межправительственным) организациям, аккредитованным в Министерстве иностранных дел Республики Узбекистан, и их представительствам, а также сотрудникам данных представительств и организаций и членам их семей, подлежат техническому осмотру на общих основаниях в соответствии с настоящим Положением».

3. В абзаце шестом пункта 5, пунктах 8, 10, 14, абзаце втором пунктов 16 и 18, пунктах 21, 27, 29 текста на узбекском языке слова «ЙЎХ бош бошқармаси» заменить аббревиатурой «ДЙЎХХ».

4. В абзаце шестом пункта 6, абзаце первом пункта 9, пункте 19 текста на узбекском языке слова «ЙЎХ бош бошқармасининг» заменить словами «ДЙЎХХнинг».

5. В пункте 15:

а) в абзаце четвертом и шестом текста на узбекском языке слова «ЙЎХ бош бошқармасининг» заменить словами «ДЙЎХХнинг»;

б) в абзаце пятом текста на узбекском языке слова «ЙЎХ бош бошқармаси» заменить аббревиатурой «ДЙЎХХ».

6. В пункте 22:

а) в абзаце первом текста на узбекском языке слова «ЙЎХ бош бошқармасининг» заменить словами «ДЙЎХХнинг»;

б) дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«копия сертификата соответствия газовых баллонов, установленных на переоборудованных для работы на газовом топливе транспортных средствах, выданного органом по сертификации;

копия акта о проведении испытания газовых баллонов транспортных средств, переоборудованных для работы на газовом топливе, организацией, имеющей разрешение Государственной инспекции «Саноатгеоконтехназорат» на право испытания газовых баллонов».

7. В пункте 28:

а) в абзаце третьем текста на узбекском языке слова «ЙХХ бош бош-кармасининг» заменить словами «ДЙХХХнинг»;

б) в абзаце четвертом текста на узбекском языке слова «ЙХХ бош бош-кармаси» заменить аббревиатурой «ДЙХХХ».

8. В пункте 30:

а) дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содержания:

«акт о проведении испытания газовых баллонов транспортных средств, переоборудованных для работы на газовом топливе, организацией, имеющей разрешение Государственной инспекции «Саноатгеоконтехназорат» на право испытания газовых баллонов;

копия сертификата соответствия газовых баллонов, установленных на переоборудованных для работы на газовом топливе транспортных средствах, выданного органом по сертификации»;

б) абзацы шестой и седьмой считать соответственно абзацами восьмым и девятым.

9. В пункте 31, абзаце первом пункта 38, пунктах 43 и 45 текста на узбекском языке слова «Йўл ҳаракати хавфсизлиги давлат хизматининг» заменить словами «ДЙХХХнинг».

10. В пунктах 33 и 46 текста на узбекском языке слова «Йўл ҳаракати хавфсизлиги давлат хизмати» заменить аббревиатурой «ДЙХХХ».

11. Пункт 34 после слова «государственных» дополнить словом «регистрационных».

12. Пункт 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При техническом осмотре транспортных средств, переоборудованных для работы на газовом топливе, проверяются также срок эксплуатации, год выпуска, заводской номер, сроки испытания газовых баллонов, соответствие приборов газобаллонного оборудования установленным требованиям».

13. В пункте 37:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«37. На транспортные средства, прошедшие технический осмотр, составляется соответствующий акт (приложения № 3, № 4 или № 4а)»;

б) в абзацах втором и четвертом текста на узбекском языке слова «Йўл ҳаракати хавфсизлиги давлат хизмати» заменить аббревиатурой «ДЙХХХ».

14. В пункте 44:

а) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Государственные регистрационные номерные знаки транспортного средства, признанного органами ГСБДД при техническом осмотре неисправным, а также транспортного средства, в установленные сроки не прошедшего технический осмотр или переоборудованного без соответствующего разрешения, снимаются до устранения недостатков и неисправностей в порядке, установленном Министерством внутренних дел Республики Узбекистан»;

б) абзацы второй и третий считать соответственно абзацами третьим и четвертым;

в) в абзаце четвертом текста на узбекском языке слова «кўп бўлмаган» заменить словами «ортиқ бўлган».

15. В приложении № 1 к Положению:

а) слова «Дата выдачи «___» _____ 200__ г.» заменить словами «Дата выдачи «___» _____ 20__ г.»;

б) в тексте на узбекском языке:

в наименовании слова «Йўл ҳаракати хавфсизлиги давлат хизмати» заменить словами «Давлат йўл ҳаракати хавфсизлиги хизмати»;

в тексте приложения слова «Йўл ҳаракати хавфсизлиги давлат хизмати» заменить аббревиатурой «ДЙХХХ».

16. В приложении № 2 к Положению:

а) слово «госномер» заменить словами «государственный регистрационный номер»;

б) в тексте на узбекском языке:

в примечании слова «Йўл ҳаракати хавфсизлиги давлат хизмати» заменить аббревиатурой «ДЙХХХ»;

слово «200__ г» заменить словом «20__ г».

17. Приложение № 3 к Положению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о порядке проведения
обязательного технического осмотра
транспортных средств

**АКТ
обязательного технического осмотра группы
транспортных средств**

Дата составления «___» _____ 20__ г.

с «___» _____ 20__ г. по «___» _____ 20__ г. проведен технический осмотр группы транспортных средств, принадлежащих

(наименование юридического лица)

№	Тип транспортного средства	Государственный регистрационный номер	Марка	Год выпуска	Номера агрегатов			Тех. состояние, отметка об изъятии свидетельства о регистрации и о снятии государственных регистрационных номеров знаков неисправного транспортного средства	Примечание: работает на бензине, дизеле, сжатом природном газе (СПГ) или сжиженном нефтяном газе (СНГ)
					двигатель	кузов	шасси (рама)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.									
2.									
...									

Подтверждаем количество транспортных средств, состоящих на учете (балансе) юридического лица:

Транспортные средства, указанные в списке, сверены по учетным данным РЭО (МРЭО, РЭП) УБДД

Руководитель предприятия _____

Сотрудник (РЭО (МРЭО, РЭП) _____

(подпись, Ф.И.О.)

(должность, наименование органа ГСБДД, звание, Ф.И.О.)

Главный бухгалтер (бухгалтер или лицо, ведающее учетом) _____

М.П.

(подпись, Ф.И.О.)

М.П.

На учете в организации состоит всего _____ автомобилей, _____ прицепов, полуприцепов и _____ мототранспортных средств, из них к техническому осмотру представлены _____ автомобилей, _____ прицепов, _____ полуприцепов и _____ мототранспортных средств.

В связи с нахождением на капитальном ремонте: _____ автомобилей, _____ мототранспортных средств, _____ прицепов, полуприцепов и в служебной командировке _____ автомобилей, _____ мототранспортных средств, _____ прицепов, полуприцепов, не прошли технический осмотр _____ автомобилей, _____ мототранспортных средств, _____ прицепов, полуприцепов.

Из обследованных автомобилей признаны технически неисправными _____ автомобилей, _____ мототранспортных средств, _____ прицепов, полуприцепов.

В том числе выявлены по имеющимся неисправностям:
в тормозной системе _____ ед. транспортных средств;
в рулевом управлении _____ ед. транспортных средств;
во внешних световых приборах _____ ед. транспортных средств;
наличие негодных автошин для пользования _____ ед. транспортных средств;

содержание вредных веществ в отработавших газах и их дымность превышает установленные нормы _____ ед. транспортных средств.

Из состоящих на учете автомобилей работают на бензине _____ ед., дизельном топливе _____ ед., СПГ _____ ед. и СНГ _____ ед. автомобилей.

Из числа проверенных _____ ед. автомобилей, работающих на бензине, признаны неисправными _____ ед., из _____ ед., работающих на дизеле, признаны неисправными _____ ед., из _____ ед., работающих на СПГ, признаны неисправными _____ ед. и из _____ ед., работающих на СНГ, признаны неисправными _____ ед.

(должность, наименование органа ГСБДД, звание, Ф.И.О., подпись)

Копию акта получил:

Руководитель юридического лица _____
(Ф.И.О., подпись)».

18. В приложении № 4 к Положению:

а) слова «Дата составления «____» _____ 200__ г.» заменить словами «Дата составления «____» _____ 20__ г.»;

б) слово «Госномер» заменить словами «Государственный регистрационный номер»;

в) в тексте на узбекском языке слова «Йўл ҳаракати хавфсизлиги давлат хизмати» заменить аббревиатурой «ДЙХХХ».

19. Дополнить Положение приложением № 4а следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4а
к Положению о порядке проведения
обязательного технического осмотра
транспортных средств

АКТ

технического осмотра отдельного транспортного средства, переоборудованного для работы на газовом топливе

Дата составления «____» _____ 20__ г.

Технический осмотр произведен _____
(наименование органа ГСБДД,

должность, звание, Ф.И.О. должностного лица)

1. Марка, модель транспортного средства _____

6. Номер шасси (рама) _____

2. Тип _____

7. Номер двигателя _____

3. Цвет _____

8. Номер кузова _____

4. Год выпуска _____

9. Серия и номер свидетельства о регистрации (технического паспорта) _____

5. Государственный регистрационный номерной знак _____

9а. Тип газового топлива _____
(СНГ, СПГ)

9б. Год выпуска газового баллона _____

9в. Номер газового баллона _____

№ 11 (511)

— 191 —

Ст. 115

9г. Срок эксплуатации газового баллона _____

9д. Дата испытания газового баллона _____

9е. Дата очередного испытания газового баллона _____

10. Принадлежность транспортного средства _____
(полное наименование юридического лица,

Ф.И.О. индивидуального владельца)

11. Местонахождение (жительства) _____

12. Обнаружены технические неисправности _____

13. Состояние автошин _____

14. Наличие приспособления для подавления радиопомех _____

15. Состояние спидометра _____

16. Заключение о техническом состоянии _____

(технически исправен, технически неисправен)

Сотрудник ГСБДД _____
(подпись, Ф.И.О.)

Копию акта получил _____
(подпись, Ф.И.О., дата)».

20. В приложении № 5 к Положению:

а) слова «Гос. номерной знак» заменить словами «Государственный регистрационный номерной знак»;

б) в тексте на узбекском языке аббревиатуру «ЙХХДХ» заменить соответственно аббревиатурой «ДЙХХХ».